
 

 

Об утверждении порядка осуществления бюджетных полномочий главных 

администраторов (администраторов) доходов бюджета Ирбейского  района, 

являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их 

ведении казенными учреждениями, и порядка определения органов 

(должностных лиц) администрации Ирбейского района в качестве главных 

администраторов доходов бюджета района 

         

         В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 7 раздела 2 Положения о бюджетном процессе в 

Ирбейском районе, утвержденного решением Ирбейского районного Совета 

депутатов от 25.09.2013 № 209,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

        1.  Утвердить порядок осуществления бюджетных полномочий главных 

администраторов (администраторов) доходов бюджета Ирбейского района, 

являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их 

ведении казенными учреждениями, согласно приложению 1. 

2. Утвердить порядок определения органов (должностных лиц) 

администрации Ирбейского района в качестве главных администраторов 

доходов бюджета Ирбейского района согласно приложению 2. 

3. Утвердить порядок определения органов (должностных лиц) 

администрации Ирбейского района в качестве главных администраторов 

доходов бюджетов поселений согласно приложению 3. 

4.   Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования, и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года. 

 

 

 

Исполняющий  обязанности                                                                   Д.Х. Гушану  

главы администрации района                                                                                         
 

Никитина Татьяна Павловна 

8 (39174) 31 1 09 

 

                                    АДМИНИСТРАЦИЯ 
                         Ирбейского района Красноярского края 

                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

 02.02.2015                                          с. Ирбейское   с. с. Ирбейске          № 116-пг                       



                                                                                              Приложение 1 

                                                                         к постановлению администрации  

                                                                                 Ирбейского района  

                                                                                 от 02.02. 2015  № 116 -пг 

 

Порядок 

осуществления бюджетных полномочий главных администраторов        

(администраторов) доходов бюджета Ирбейского района, являющихся 

органами местного самоуправления и  (или) находящимися в их ведении 

казенными учреждениями 

 

1. Главными администраторами доходов бюджета Ирбейского района 

являются органы местного самоуправления, и (или) находящиеся в их ведении 

казенные учреждения, имеющие в своем ведении администраторов доходов 

бюджета Ирбейского района, определенные решением Ирбейского районного 

Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период. 

1.1. Главный администратор доходов бюджета Ирбейского района (далее - 

главный администратор) осуществляет следующие бюджетные полномочия: 

1.1.1. Формирует и утверждает перечень подведомственных ему 

администраторов доходов бюджета Ирбейского района путем принятия 

правового акта, закрепляющего за ним доходные источники, определенные ему 

решением Ирбейского районного Совета депутатов о районном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

1.1.2. Представляет сведения, необходимые для составления проекта 

бюджета. 

1.1.3. Формирует и представляет бюджетную отчетность в порядке, 

утвержденном Министерством финансов Российской Федерации, и в сроки, 

устанавливаемые финансовым управлением администрации района (далее - 

финансовый орган). 

1.1.4. Осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии 

с ним муниципальными нормативными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения. 

В случае необходимости или отсутствия подведомственных ему 

администраторов главный администратор осуществляет функции главного 

администратора и администратора доходов бюджета Ирбейского района. 

Администратор доходов бюджета Ирбейского района (далее – администратор)     

осуществляет     следующие     бюджетные     полномочия: 

  осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью поступления платежей в бюджет Ирбейского 

района, пеней и штрафов по ним; 

  осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет 

Ирбейского района, пеней и штрафов; 

 принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в бюджет Ирбейского района, пеней и штрафов, а также процентов за 



несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы, и представляет заявку на возврат в Управление 

Федерального казначейства по Красноярскому краю (далее - орган 

Федерального казначейства) для осуществления возврата в порядке, 

установленном Министерством  финансов Российской Федерации; 

  принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в 

орган Федерального казначейства; 

  в случае и порядке, установленных главным администратором доходов 

бюджета, формирует и представляет главному администратору доходов 

бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления 

полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета; 

  осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 

муниципальными нормативными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения. 

1.1.5. Бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета 

Ирбейского района осуществляются в соответствии с доведенными до них 

главными администраторами доходов бюджета Ирбейского района, в ведении 

которых они находятся, правовыми актами, наделяющими их полномочиями 

администратора доходов бюджета Ирбейского района, с указанием 

администрируемых ими кодов доходов бюджетной классификации 

(закрепленных за соответствующими главными администраторами доходов 

бюджета решением Ирбейского районного Совета депутатов о районном 

бюджете на очередной финансовый  год и плановый период). 

Администраторы доходов бюджета в пятидневный срок после доведения 

до них главным администратором доходов бюджета, в ведении которого они 

находятся, правового акта представляют в орган Федерального казначейства 

документы, необходимые для открытия лицевых счетов администратора 

доходов бюджета, в соответствии с Приказом Казначейства Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 24н  «О порядке открытия и ведения лицевых 

счетов Федеральным казначейством и его территориальными органами» (далее 

- приказ от 29.12.2012 № 24н), а также обеспечивают заключение соглашений 

(договоров) об обмене информацией в электронном виде. 

Администраторы доходов бюджета информируют юридических и 

физических лиц о порядке заполнения расчетных документов на перечисление 

платежей в бюджет, администрируемых главными администраторами доходов 

бюджета, путем направления информации о реквизитах по зачислению 

платежей в Зеленогорское отделение № 7815 Сбербанка России, размещения 

информации на официальном сайте администрации Ирбейского района в сети 

интернет, опубликования реквизитов по зачислению платежей в газете 

«Ирбейская правда», и контролируют их поступление. 

 

 

 

                                                                            



                                                                           Приложение 2  

                                                                           к постановлению администрации  

                                                                           Ирбейского района  

                                                                   от  02.02. 2015     №  116 - пг 

 

Порядок 

определения органов (должностных лиц) администрации Ирбейского района в 

качестве главных администраторов доходов бюджета Ирбейского района 

 

Администрация Ирбейского района, осуществляющая в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского 

края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

Ирбейского района администрирование доходов бюджета Ирбейского района, 

наделяет правовыми актами органы (должностных лиц) администрации 

Ирбейского района полномочиями главных администраторов доходов 

(администраторов доходов) бюджета Ирбейского района в срок до конца 

текущего года на очередной год и плановый период. 



                                     Приложение 3  

                                                                     к постановлению администрации 

                                                     Ирбейского района  

                                                                          от 02.02.2015        № 116 -пг 

 

Порядок 

определения органов (должностных лиц) администрации Ирбейского района в 

качестве главных администраторов доходов бюджетов поселений района 

 

Администрация Ирбейского района, осуществляющая в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского 

края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

Ирбейского района и поселений администрирование доходов бюджетов 

поселений, наделяет правовыми актами органы (должностных лиц) 

администрации Ирбейского района полномочиями главных администраторов 

доходов (администраторов доходов) бюджетов поселений в срок до конца 

текущего года на очередной и плановый период. 

 

 


